
 

 

 

 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

TỈNH LÂM ĐỒNG 

CHI CỤC KIỂM LÂM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 250/BC-KL  Lâm Đồng, ngày 19 tháng 12 năm 2024 

 

BÁO CÁO 
Tiến độ triển khai công tác phòng cháy và chữa cháy rừng 

mùa khô 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng 

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Sở Nông 

nghiệp và PTNT) tại các Văn bản: số 2299/SNN-KL ngày 19/9/2024 về việc 

hướng dẫn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phương án phòng cháy chữa 

cháy rừng (PCCCR) mùa khô hàng năm; số 2961/SNN-KH-KL ngày 

22/11/2024 về việc hướng dẫn lập dự toán các hoạt động phòng cháy và chữa 

cháy rừng ưu tiên đầu tư kinh phí trong mùa khô năm 2024-2025 trên địa bàn 

tỉnh Lâm Đồng. 

Chi cục Kiểm lâm báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tiến độ triển khai 

công tác PCCCR mùa khô 2024-2025 trên địa bàn tỉnh cụ thể như sau: 

I. Công tác PCCCR cấp tỉnh 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 8119/UBND-LN ngày 

24/10/2022 về việc phân bổ kinh phí thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy 

rừng hàng năm trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và PTNT tại các 

Văn bản: số 2299/SNN-KL ngày 19/9/2024; số 2961/SNN-KH-KL ngày 

22/11/2024, Chi cục Kiểm lâm đã tổng hợp dự toán kinh phí PCCCR mùa khô 

2024-2025 của các đơn vị cấp tỉnh báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn 

bản số 838/KL-QLR ngày 16/12/2024; trong đó: 

- Tổng số hồ sơ PCCCR các đơn vị cấp tỉnh là 12 hồ sơ, gồm: Ban Chỉ 

đạo thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Lâm Đồng và 

11 đơn vị chủ rừng nhà nước thuộc tỉnh quản lý (Vườn Quốc gia Bidoup-Núi 

Bà, Ban Quản lý rừng phòng hộ Tà Nung, Ban Quản lý khu du lịch Quốc gia hồ 

Tuyền Lâm và các Công ty TNHH một thành viên Lâm nghiệp: Đơn Dương, Di 

Linh, Bảo Thuận, Tam Hiệp, Bảo Lâm, Lộc Bắc, Đạ Huoai và Đạ Tẻh). 

- Tổng kinh phí các hoạt động thực hiện công tác PCCCR mùa khô 2024-

2025 của 12 đơn vị thuộc cấp tỉnh quản lý là 22.095.495.011 đồng. 

II. Công tác PCCCR cấp huyện 

Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Văn bản số 791/KL-QLR ngày 02/12/2024 

về việc tiếp tục thực hiện công tác PCCCR trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; trong 

đó, Chi cục Kiểm lâm đề nghị Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và 
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Bảo Lộc khẩn trương triển khai thực hiện công tác PCCCR mùa khô 2024-2025 

trên địa bàn và báo cáo tiến độ về Chi cục Kiểm lâm; theo báo cáo của Hạt Kiểm 

lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc, tiến độ triển khai công tác 

PCCCR mùa khô 2024-2025 của các đơn vị cấp huyện cụ thể như sau: 

1. Công tác tham mưu cho Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát 

triển lâm nghiệp bền vững cấp huyện (Ban Chỉ đạo cấp huyện) 

Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và PTNT tại các Văn bản: số 

2299/SNN-KL ngày 19/9/2024; số 2961/SNN-KH-KL ngày 22/11/2024, Hạt 

Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc đã tham mưu cho Ban Chỉ 

đạo thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững cấp huyện xây dựng 

và triển khai kế hoạch PCCCR, tiến độ cụ thể như sau: 

- 02 Ban Chỉ đạo cấp huyện đã phê duyệt và triển khai thực hiện kế hoạch 

gồm các Ban Chỉ đạo huyện: Lạc Dương và Bảo Lâm. 

- 08 địa phương còn lại: Hạt Kiểm lâm đã xây dựng, trình Ban Chỉ đạo 

cấp huyện kế hoạch PCCCR; hiện nay, Ban Chỉ đạo cấp huyện đang giao các 

đơn vị chuyên môn về tài chính của huyện phối hợp với Hạt Kiểm lâm hoàn 

thiện kế hoạch để phê duyệt và triển khai theo quy định. 

2. Đối với các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện 

2.1. Đơn vị chủ rừng Nhà nước 

Đến nay, hầu hết các đơn vị chủ rừng Nhà nước đã xây dựng kế hoạch, 

phương án PCCCR mùa khô 2024-2025, gửi cơ quan Kiểm lâm cấp huyện, cơ 

quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cấp huyện có ý kiến để 

chỉnh sửa, bổ sung, phê duyệt và triển khai thực hiện theo quy định. 

Tuy nhiên, theo Báo cáo số 57/BC-HKL ngày 16/12/2024 của Hạt Kiểm 

lâm Bảo Lộc về kết quả triển khai, thực hiện công tác PCCCR mùa khô 2024-

2025 trên địa bàn thành phố Bảo Lộc thì Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Bảo 

Lộc chưa xây dựng kế hoạch, phương án PCCCR mùa khô 2024-2025. Ngày 

11/11/2024, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Bảo Lộc đã có Văn bản số 

798/BCH-HC về việc đề nghị giao đơn vị xây dựng phương án PCCCR mùa khô 

2024-2025 gửi UBND thành phố Bảo Lộc; trong đó, đơn vị báo cáo do không có 

cán bộ chuyên trách có trình độ chuyên môn về lĩnh vực Lâm nghiệp và đơn vị 

không có con dấu riêng của chủ rừng nhà nước là đơn vị sự nghiệp để ký kết các 

hợp đồng và văn bản liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, 

đơn nghị UBND thành phố Bảo Lộc giao nhiệm vụ xây dựng phương án 

PCCCR cho Hạt Kiểm lâm Bảo Lộc. 

2.2. Đơn vị chủ rừng ngoài Nhà nước 

Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Kiểm lâm về 

việc triển khai công tác PCCCR mùa khô 2024-2025, Hạt Kiểm lâm các huyện, 

thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc đã đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị chủ rừng trên 

địa bàn huyện khẩn trương xây dựng kế hoạch, phương án PCCCR gửi đến cơ 

quan Kiểm lâm cấp huyện, cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn 
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cứu hộ cấp huyện tham gia ý kiến; các đơn vị chủ rừng đã triển khai xây dựng 

kế hoạch, phương án PCCCR theo quy định; đến nay, chỉ còn 35 đơn vị đang 

xây dựng hoặc chỉnh sửa, bổ sung phương án theo ý kiến của Hạt Kiểm lâm cấp 

huyện. 

III. Khó khăn, vướng mắt 

1. Kinh phí:  

- Mùa khô 2024-2025, các đơn vị lập dự toán kinh phí các hạng mục hoạt 

động PCCCR ưu tiên đầu tư kinh phí theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và 

PTNT tại Văn bản số 2961/SNN-KH-KL ngày 22/11/2024; do đó, một số đơn vị 

gặp khó khăn trong việc triển khai thực hiện, ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng kế 

hoạch triển khai phương án PCCCR của đơn vị. Ngoài ra, theo hướng dẫn lập dự 

toán mới, kinh phí PCCCR mùa khô 2024-2025 của các đơn vị tăng cao so với 

các năm trước. 

- Theo báo cáo của các hạt Kiểm lâm, đối với các hoạt động có kinh phí 

từ 100 triệu đồng trở lên thì phải thực hiện đấu thầu theo quy định của pháp luật; 

dẫn tới khó khăn cho các đơn vị chủ rừng trong việc triển khai thực hiện. 

2. Hoạt động ưu tiên đầu tư kinh phí PCCCR: theo hướng dẫn tại mục 

4 Văn bản số 2961/SNN-KH-KL ngày 22/11/2024 của Sở Nông nghiệp và 

PTNT thì các hoạt động đầu tư kinh phí khác thì thực hiện theo quy định của 

pháp luật hiện hành; do đó, một số hoạt động không quy định trong hướng dẫn 

như: ký hợp đồng với lực lượng tuần tra, trực cháy và chữa cháy rừng 03 tháng 

cao điểm của mùa khô, mua sắm trang thiết bị, phương tiện PCCCR (máy thổi 

gió, cưa xăng)…  

3. Về thông tin cấp dự báo cháy rừng: hiện nay, các đơn vị theo dõi 

thông tin cấp dự báo cháy rừng trên Website của Cục Kiểm lâm để thông tin đến 

chính quyền địa phương cơ sở, các chủ rừng, các hộ dân sống trong rừng, gần 

rừng; tuy nhiên, thông tin cấp dự báo cháy rừng cho địa bàn toàn huyện mà chưa 

đến cấp xã; do đó, việc triển khai công tác PCCCR của các đơn vị vẫn còn chưa 

hiệu quả và chính xác.  

4. Việc lập phương án PCCCR: theo quy định tại khoản 2 Điều 45 Nghị 

định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Lâm nghiệp thì phương án PCCCR do chủ rừng là tổ 

chức lập gửi đến cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 

cấp huyện tham gia ý kiến; tuy nhiên, một số đơn vị sau khi gửi phương án 

PCCCR vẫn chưa nhận được ý kiến của cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn cứu hộ cấp huyện như: Ban Quản lý rừng phòng hộ Tà Nung, 

Ban Quản lý khu du lịch Quốc gia hồ Tuyền Lâm, Công ty TNHH một thành 

viên Lâm nghiệp Đạ Huoai, Công ty TNHH một thành viên Lâm nghiệp Đạ Tẻh 

và một số chủ rừng ngoài nhà nước tại huyện Đơn Dương. 

5. Thời tiết: hiện nay, mặc dù đã vào mùa khô, nhưng trên địa bàn tỉnh 

Lâm Đồng vẫn còn nhiều địa phương có mưa rải rác, thời tiết có độ ẩm cao gây 
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khó khăn trong việc triển khai việc làm giảm vật liệu cháy rừng theo kế hoạch, 

phương án PCCCR của các đơn vị chủ rừng . 

IV. Nhiệm vụ trong thời gian tới 

Để triển khai có hiệu quả công tác PCCCR mùa khô 2024-2025; trong 

thời gian tới, Chi cục Kiểm lâm sẽ khẩn trương triển khai một số nhiệm vụ cụ 

thể như sau: 

1. Hoàn thành việc xây dựng kế hoạch triển khai công tác PCCCR mùa 

khô 2024-2025 cấp tỉnh, trình Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp 

bền vững tỉnh Lâm Đồng ban hành và triển khai thực hiện. 

2. Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc: 

- Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị chủ rừng khẩn trương hoàn  

thành việc xây dựng hoặc chỉnh sửa, bổ sung kế hoạch, phương án PCCCR theo 

ý kiến của Hạt Kiểm lâm cấp huyện và cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn cứu hộ cấp huyện. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công 

tác PCCCR của các đơn vị chủ rừng trên địa bàn; xử lý hoặc tham mưu cấp có 

thẩm quyền xử lý các đơn vị để xảy ra vi phạm trong công tác quản lý bảo vệ 

rừng, PCCCR tại địa phương. 

- Hạt Kiểm lâm Bảo Lộc báo cáo UBND thành phố Bảo Lộc chỉ đạo Ban 

Chỉ huy Quân sự thành phố Bảo Lộc khẩn trương xây dựng kế hoạch, phương án 

PCCCR theo đúng quy định; trường hợp đơn vị gặp khó khăn, vướng mắt trong 

việc thực hiện, UBND thành phố Bảo Lộc có văn bản báo cáo các cấp có thẩm 

quyền để xem xét, chỉ đạo theo đúng quy định.  

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, chỉ 

đạo./. 

 

Nơi nhận:  KT. Q. CHI CỤC TRƯỞNG 
- Như trên; 

- Lãnh đạo CCKL;                                                                PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG 

- Lưu: VT; QLR. 
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